ДВЕНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

410031, г. Саратов, ул. Первомайская, д. 74; тел: (8452) 74-90-90, 8-800-200-12-77; факс: (8452) 74-90-91,

http://12aas.arbitr.ru; e-mail: info@12aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

арбитражного суда апелляционной инстанции

Дело №А57-4435/2017

г. Саратов

15 декабря 2017 года

Резолютивная часть постановления объявлена 13 декабря 2017 года.

 

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в составе 

председательствующего судьи Кузьмичева С.А.,

судей Комнатной Ю.А., Смирникова А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу Публичного акционерного общества «Саратовэнерго» 

на решение Арбитражного суда Саратовской области от 17 октября 2017 года по делу №  А57-4435/2017 (судья С.М. Степура)

по заявлению Публичного акционерного общества «Саратовэнерго» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

заинтересованные лица: Государственная жилищная инспекция Саратовской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), ФИО2 (Саратовская область, г. Балашов), ФИО3 (Саратовская область, г. Балашов), ФИО4 (Саратовская область, г.Балашов)

о признании недействительным в части предписания,

при участии в судебном заседании представителей: Публичного акционерного общества «Саратовэнерго» - ФИО5 по доверенности от 01.01.2017 №38, выданной по 31.12.2017

Государственной жилищной инспекции Саратовской области - ФИО6 от 13.03.17 №01-66, выданной на срок три года; - Сало О.В. (обозревалось удостоверение №060).

УСТАНОВИЛ:

в арбитражный суд Саратовской области обратилось Публичное акционерное общество «Саратовэнерго» (далее- ПАО «Саратовэнерго», общество, заявитель) с заявлением о признании недействительным предписания Государственной жилищной инспекции Саратовской области (далее- Инспекция)  от 28.11.2016 № 206. Данное заявление было принято арбитражным судом и рассматривалось в рамках дела № А57-4435/2017.

Кроме того, в арбитражный суд Саратовской области обратилось Публичное акционерное общество «Саратовэнерго» с заявлением о признании недействительным предписания от 13.01.2017 № 09-05-05. Данное заявление было принято арбитражным судом и рассматривалось в рамках дела № А57-6877/2017.

Определением от 04.08.2017 дела №А57-6877/2017 и №А57-4435/2017 объединены в одно производство для совместного рассмотрения с присвоением делу №А57-4435/2017.

В ходе рассмотрения дела ПАО «Саратовэнерго» в порядке ст.49 АПК РФ уточнил заявленные требования, просит удовлетворить следующие требования:

1. признать недействительными предписания от 28.11.2016 № 206 в части возложения обязанности произвести перерасчет платы за общедомовые нужды по коммунальной услуге по электроснабжению за период с июня по август 2016 года в соответствии с требованиями Правил, а именно: определить объем электроэнергии, потребленной в коммунальных квартирах в соответствии с п. п. 42, 50 Правил: при наличии общих (квартирных) приборов учета электроэнергии - исходя из показаний таких приборов учета; при отсутствии общих (квартирных) приборов учета электроэнергии - исходя из норматива потребления электроэнергии; распределить объем электроэнергии, затраченной на общедомовые нужды, приходящихся на каждую комнату в коммунальной квартире в соответствии с п. 50 Правил (формула 16, 17), пропорционально площади комнат в каждой коммунальной квартире;

2. признать недействительными предписания от 13.01.2017 № 09-05-05 в части возложения обязанности произвести перерасчет платы за общедомовые нужды по коммунальной услуге по электроснабжению за сентябрь 2016 года в соответствии с требованиями Правил, а именно: определить объем электроэнергии, потребленной в коммунальных квартирах в соответствии с п. п. 42, 50 Правил: при наличии общих (квартирных) приборов учета электроэнергии - исходя из показаний таких приборов учета; при отсутствии общих (квартирных) приборов учета электроэнергии - исходя из норматива потребления электроэнергии; распределить объем электроэнергии, затраченной на общедомовые нужды, приходящихся на каждую комнату в коммунальной квартире в соответствии с п. 50 Правил (формула 16, 17), пропорционально площади комнат в каждой коммунальной квартире.

К участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечены Государственная жилищная инспекция Саратовской области (г. Саратов), ФИО2 (Саратовская область, г. Балашов), ФИО3 (Саратовская область, г. Балашов), ФИО4 (Саратовская область, г.Балашов).

Решением Арбитражного суда Саратовской области от 17 октября 2017  года в удовлетворении требований  заявителя отказано.

ПАО «Саратовэнерго», не согласившись с выводами суда первой инстанции, обратилось в суд с апелляционной жалобой, в которой просит отменить решение Арбитражного суда Саратовской области от 17 октября 2017  года  по основаниям, изложенным в апелляционной жалобе.

Исследовав материалы дела, рассмотрев доводы апелляционной жалобы,  оценив имеющиеся в материалах дела доказательства на основании статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд апелляционной инстанции пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, ПАО «Саратовэнерго» оказывает коммунальную услугу «электроснабжение» собственникам и нанимателям многоквартирного дома №20 по улице Фестивальная г. ФИО7 Саратовской области. В многоквартирном доме установлен общедомовой прибор учета электроэнергии.

Для заключения договора ресурсоснабжения в адрес ПАО «Саратовэнерго» обращений не поступало, в связи с чем расчет объема электрической энергии, потребленный на общедомовые нужды, ПАО «Саратовэнерго» в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №354 от 6 мая 2011 года. Из объема электрической энергии, зафиксированного общедомовых прибором учета, вычитается суммарный объем электрической энергии, потребленной собственниками, нанимателями жилых помещений, оставшийся объем электрической энергии, потребленный при использовании общедомового имущества, распределяется между всеми жилыми помещениями пропорционально размеру общей площади каждого жилого помещения.

В прокуратуру города ФИО7 поступило заявление жителей дома № 20 по ул.Фестивальной г.ФИО7 на неправомерное начисление платы за электроэнергию на общедомовые нужды. Данное заявление было направлено в Государственную жилищную инспекцию Саратовской области для рассмотрения.

Государственной жилищной инспекцией на основании распоряжения от 17.10.2016 № 1292 в отношении ПАО «Саратовэнерго» проведена внеплановая документарная проверка по вопросу соблюдения обязательных требований при начислении платы на общедомовые нужды по коммунальной услуге электроснабжение.

В ходе проверки установлено, что начисление платы за общедомовые нужды по коммунальной услуге электроснабжение за период с июня по август 2016 года производилось с нарушением требований п.44, 50, 51 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, а именно объем электроэнергии, потребленной в жилых комнатах определялся с нарушением требований п. 50, 51, 42 Правил, с учетом индивидуальных приборов учета, установленных в комнатах распределенный объем общедомовых нужд за июль, август 2016 года, превысил объем на общедомовые нужды, рассчитанной исходя из норматива потребления

Выявленные нарушения отражены в акте проверки от 28.11.2017 № 1022.

По результатам проверки ПАО «Саратовэнерго» выдано предписание от 28.11.2016 № 206, которым обществу предписано в срок до 13.03.2017 в многоквартирном доме № 20 по ул. Фестивальной в г. Балашове Саратовской области произвести перерасчет платы за общедомовые нужды по коммунальной услуге по электроснабжению за период с июня по август 2016 года в соответствии с требованиями Правил, а именно:

1.           Определить объем электроэнергии, потребленной в коммунальных квартирах в соответствии с п. п. 42, 50 Правил:

- при наличии общих (квартирных) приборов учета электроэнергии - исходя из показаний таких приборов учета;

- при отсутствии общих (квартирных) приборов учета электроэнергии - исходя из норматива потребления электроэнергии.

2.           определить объем электроэнергии, затраченной на общедомовые нужды, приходящийся на каждую коммунальную квартиру, в соответствии с требованиями п. 44 Правил (формула 12), исходя из показаний общедомового прибора учета пропорционально площади всех жилых и нежилых помещений, при этом объем электроэнергии, затраченный на общедомовые нужды за июль, август 2016 года не должен превышать объем электроэнергии на общедомовые нужды, рассчитанный исходя из нормативов потребления.

3.           Распределить объем электроэнергии, затраченной на общедомовые нужды, приходящихся на каждую комнату в коммунальной квартире в соответствии с п. 50 Правил (формула 16, 17), пропорционально площади комнат в каждой коммунальной квартире.

Кроме того, в Государственную жилищную инспекцию Саратовской области поступило заявление ФИО4, проживающей по адресу: г.Балашов Саратовской области, ул.Фестивальная, д.20, кв.24 по вопросу неудовлетворительного исполнения обязанностей по управлению многоквартирным домом управляющей компанией.

Государственной жилищной инспекцией на основании распоряжения от 25.11.2016 № 1425 проведена внеплановая документарная проверка.

В ходе проверки установлено, что в многоквартирном доме № 20 по ул.Фестивальной г.ФИО7 начисление платы за общедомовые нужды по коммунальной услуге электроснабжение за сентябрь 2016 года производилось с нарушением требований п.44, 50, 51 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, а именно объем электроэнергии, потребленной в жилых комнатах определялся с нарушением требований п. 50, 51, 42 Правил, с учетом индивидуальных приборов учета, установленных в комнатах распределенный объем общедомовых нужд за сентябрь 2016 года, превысил объем на общедомовые нужды, рассчитанной исходя из норматива потребления.

По результатам проверки ПАО «Саратовэнерго» выдано предписание от 13.01.2017 № 9-05-05, которым обществу предписано в срок до 10.04.2017 в многоквартирном доме № 20 по ул. Фестивальной в г. Балашове Саратовской области произвести перерасчет платы за общедомовые нужды по коммунальной услуге по электроснабжению за сентябрь 2016 года в соответствии с требованиями Правил, а именно:

1. определить объем электроэнергии, потребленной в коммунальных квартирах в соответствии с п. п. 42, 50 Правил, а именно исходя из показаний общих (квартирных) приборов учета, а при отсутствии исходя из норматива потребления электроэнергии.

2. определить объем электроэнергии, затраченной на общедомовые нужды, приходящийся на каждую коммунальную квартиру, в соответствии с требованиями п. 44 Правил (формула 12), исходя из показаний общедомового прибора учета пропорционально площади всех жилых и нежилых помещений, за июль, август 2016 года объем электроэнергии, затраченный на общедомовые нужды, не должен превышать норматив потребления электроэнергии на общедомовые нужды;

3. распределить объем электроэнергии, затраченной на общедомовые нужды, приходящихся на каждую комнату в коммунальной квартире в соответствии с п. 50 Правил (формула 16, 17), пропорционально площади комнат в каждой коммунальной квартире.

Не согласившись с Предписаниями от 28.11.2016 № 206 и от 13.01.2017 № 9-05-05, выданными Государственной жилищной инспекцией Саратовской области ПАО «Саратовэнерго» обратилось в Арбитражный суд Саратовской области с настоящим заявлением, уточненным в порядке ст.49 АПК РФ.

Отказывая в удовлетворении заявленных требований, суд первой инстанции пришел к  выводу, что оспариваемые предписания соответствуют требованиям закона и не нарушают прав заявителя.

Апелляционная коллегия считает решение суда первой инстанции законным и обоснованным, выводы - подтвержденными собранными по делу доказательствами.

В соответствии со статьей 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

В соответствии со статьями 39 и 156 Жилищного кодекса Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года №491 Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее - Правила №491).

В соответствии с пунктом 2 Правил №491 в состав общего имущества включаются:

а)           помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме (далее - помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи (включая построенные за счет средств собственников помещений встроенные гаражи и площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое инженерное оборудование);

б)           крыши;

в)           ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундаменты, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие несущие конструкции);

г)           ограждающие ненесущие конструкции многоквартирного дома, обслуживающие более одного жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений общего пользования, перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие конструкции);

д)           механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенное для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в помещения многоквартирного дома (далее - оборудование для инвалидов и иных маломобильных групп населения), находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения (квартиры);

е)           земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства;

е(1)) автоматизированные информационно-измерительные системы учета потребления коммунальных ресурсов и услуг, в том числе совокупность измерительных комплексов (приборов учета, устройств сбора и передачи данных, программных продуктов для сбора, хранения и передачи данных учета), в случаях, если установлены за счет собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе в рамках исполнения обязанности по установке приборов учета в соответствии с требованиями Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ж)          иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая трансформаторные подстанции, тепловые пункты, предназначенные для обслуживания одного многоквартирного дома, коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

Согласно информации Администрации Балашовского муниципального района многоквартирный дом №20 по ул. Фестивальная г. ФИО7 до 2003 года имел статус общежития, затем переведен в статус многоквартирного дома. Согласно технического паспорта на многоквартирный дом по состоянию 2012 года в указанном многоквартирном жилом доме имеются коммунальные квартиры, что также следует из письменных пояснений заинтересованного лица (проживающая в данном доме) ФИО3

В многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

...>, имеется как общедомовой прибор учета электроэнергии, так и индивидуальные приборы учета, установленные в комнатах, что подтверждается сторонами.

В соответствии с пунктом 6 постановление Правительства российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

Судебная коллегия соглашается с выводом суда первой инстанции, что статус многоквартирного дома имеет место независимо от того сформированы ли квартиры по принципу коммунальных или отдельных квартир.

В соответствии со статьей 16 ЖК РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната.

Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Комнатой признается часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире.

Согласно представленному техническому паспорту на многоквартирный дом 20 по улице Фестивальная г. Балашов жилые помещения в доме состоят из комнат. Помещения вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении (кухня, ванная, туалет) в комнатах отсутствуют. Располагаются на каждом этаже.

В соответствии со статьей 41 ЖК РФ собственникам комнат в коммунальной квартире принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данной квартире, используемые для обслуживания более одной комнаты (далее - общее имущество в коммунальной квартире).

В соответствии со статьей 42 ЖК РФ доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире пропорциональна размеру общей площади указанной комнаты.

Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника комнаты в коммунальной квартире, находящейся в данном доме, пропорциональна сумме размеров общей площади указанной комнаты и определенной в соответствии с долей в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире этого собственника площади помещений, составляющих общее имущество в данной квартире.

Доля в праве общей собственности на общее имущество в коммунальной квартире собственника комнаты в данной квартире следует судьбе права собственности на указанную комнату.

В соответствии со статьей 42 ЖК РФ собственники комнат в коммунальной квартире несут бремя расходов на содержание общего имущества в данной квартире. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в коммунальной квартире, бремя которых несет собственник комнаты в данной квартире, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в данной квартире указанного собственника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 539, пунктом 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать ее.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации  размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановлением от 6 мая 2011 года №354 утвердило Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила №354).

Правила N 354 регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, другие вопросы.

В соответствии с Правилами "исполнитель" - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги.

Подпунктом "а" пункта 31 Правил N 354 предусмотрено, что исполнитель обязан предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, данными Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

ПАО «Саратовэнерго» поставляет собственникам, нанимателям жилых помещений спорного многоквартирного дома коммунальную услугу «электроэнергия», выставляет платежные документы, принимает плату за оказанную коммунальную услугу, что подтверждается платежными документами на имя ФИО2 (Саратовская область, г. Балашов), ФИО3 (Саратовская область, г. Балашов). ФИО4 (Саратовская область, г.Балашов).

В соответствии с пунктом 40 Правил № 354 потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды).

При этом в соответствии с пунктом 44 Правил распределяемый между всеми жилыми и нежилыми помещениями пропорционально размеру общей площади каждого жилого и нежилого помещения объем коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды за расчетный период, не может превышать объема коммунальной услуги, рассчитанного исходя из нормативов потребления соответствующего коммунального ресурса.

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ разъяснило следующее. Если все комнаты в коммунальной квартире оборудованы комнатными приборами учета электрической энергии, то размер платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителю в комнате в коммунальной квартире, следует определять как сумму стоимости объема электрической энергии, определенного по показаниям комнатного прибора учета, и стоимости доли объема (количества) потребленной за расчетный период в коммунальной квартире электрической энергии, определенного в соответствии с пунктом 42 Правил N 354, за вычетом суммарного объема (количества) электрической энергии, определенного по показаниям комнатных приборов учета электрической энергии, которая определяется пропорционально количеству граждан, постоянно и временно проживающих в каждой из комнат коммунальной квартиры.

Если не все комнаты в коммунальной квартире оборудованы комнатными приборами учета электрической энергии, то расчет размера платы за коммунальную услугу по электроснабжению следует определять в следующем порядке. Сначала определяются объемы потребления электрической энергии за расчетный период в каждой из комнат:

- в комнате в коммунальной квартире, оборудованной комнатными приборами учета электрической энергии - исходя из показаний такого прибора учета;

- в комнате в коммунальной квартире, не оборудованной комнатным прибором учета электрической энергии - приходящийся на количество граждан, постоянно и временно проживающих в такой комнате объем (количество) потребленной за расчетный период в коммунальной квартире электрической энергии, определенный в соответствии с пунктом 42 Правил N 354, за вычетом объема (количества) электрической энергии, определенного по показаниям комнатных приборов учета электрической энергии в такой коммунальной квартире;

Затем определяется разница между объемом (количеством) потребленной за расчетный период в коммунальной квартире электрической энергии, определенным в соответствии с пунктом 42 Правил № 354, и суммарным объемом (количеством) электрической энергии, приходящейся на комнаты, оборудованные и не оборудованные комнатными приборами учета электрической энергии, которая распределяется между такими комнатами пропорционально количеству граждан, постоянно и временно проживающих в комнатах в коммунальной квартире. Далее размер платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителю в каждой комнате в коммунальной квартире, следует определять как сумму стоимости электрической энергии потребленной в комнате и стоимости доли указанной выше разницы, распределенной между комнатами.

В подтверждении исполнимости оспариваемых предписаний по перерасчету платы за потребленную электроэнергию в соответствии с пунктами 42, 50 Правил №354 Инспекцией представлен расчет платы по коммунальной услуге электроэнергия ФИО8, ФИО3, ФИО2, согласно которому размер платы менее, чем указано в платежном документе.

Учитывая вышеизложенное, суд первой инстанции правомерно отказал в  удовлетворении требований заявителя.

Все обстоятельства дела, собранные по делу доказательства исследованы судом первой инстанции в соответствии с требованиями статей 67, 68, 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и получили надлежащую правовую оценку в судебном акте.

Доводы апелляционной жалобы основаны на ином толковании правовых норм.

С учетом изложенного обжалуемый судебный акт соответствует нормам материального права, а содержащиеся в нем выводы - установленным по делу фактическим обстоятельствам и имеющимся в деле доказательствам.

Нарушений норм процессуального права, являющихся согласно части 4 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации безусловным основанием для отмены судебного акта, судом апелляционной инстанции не установлено.

Руководствуясь статьями 268, 269, 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Двенадцатый арбитражный апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Саратовской области от 17 октября 2017 года по делу №  А57-4435/2017 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения. 

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в течение двух месяцев со дня изготовления постановления в полном объеме, через арбитражный суд первой инстанции, принявший решение.

 

Председательствующий                                                  С.А. Кузьмичев

 

        Судьи                                                                                Ю.А. Комнатная

 

                 А.В. Смирников